
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  69Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Processo n°2023/467682.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA 
FERREIRA, Perito Médico Legista, matrícula n°5463645/6 e Médico, ma-
trícula n°5463645/4, no período de 01.05.2023 a 30.05.2023 concedida 
pela Portaria N°088/23-GAB/DG/PCEPA de 30.03.2023, publicada no DOE 
nº 35.347 de 31.03.2023, para o período de 09.05.2023 a 07.06.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 929678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 092/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o §2° do Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/404577.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA, ocupan-
te do cargo de Perito Criminal, matrícula n°57175983/3, lotada nesta Polí-
cia Científica do Pará, à participar do treinamento prático na Polícia Civil do 
Distrito Federal - PCDF no período de 24.04.2023 a 28.04.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Abril 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 929444

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1327/2023-DG/CGP, de 25/04/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” de Canaã 
dos Carajás, constante do Memº 00125/2023, de 20/03/2023, e demais 
despachos no Processo nº 2023/319616,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comis-
são de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver, no período de 
26/04/2023 a 01/11/2023, as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
- TARCISIO PAULA DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202060/1;
- MICHAEL DE JESUS SOUSA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201636/1;
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/04/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 930025

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1324/2023-DG/CGP, de 25/04/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 12/04/2023, e demais despachos no Processo 2023/466610,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora KATYANE 
PIRETE DA SILVA ROSSI, da função de Assistente de Trânsito, matrícu-
la 5964029/1, lotada na CIRETRAN “A” de Parauapebas, firmado em 
03/01/2022, publicado no DOE nº 32.900, de 05/01/2022, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 929964

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1313/2023-DAF/CGP, de 25 de abril de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, no Processo 
2023/2043799, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELIANE CRISTINA DE ALMEIDA MONTEIRO, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula 57175605/1, lotada na Corregedoria, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 03/05 a 01/07/2023, referentes 
aos triênios 2006/2009 (30 dias) e 2009/2012 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/05/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1312/2023-DAF/CGP, de 25 de abril de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no Processo 
2023/2062169, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Hellem Tayla da Silva Moura, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845554/1, lotada na Gerência de Escola Pública de Trânsito, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 19/04 a 18/05/2023, re-
ferentes ao triênio 2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/04/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 929707

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando os autos 
do Processo nº 2022/762739, com base na decisão proferida pelo Pregoeiro 
(seqs. 161 e 164) e o Resultado da licitação por fornecedor (seq. 158); no 
Parecer Jurídico nº 205/2023- PROJUR/CC (seq. 171) e no Parecer Técnico 
da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno (seq. 167) que concluiu 
pela conformidade do certame, ante a observância de todos os requisitos 
legais exigidos na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Estadual nº 534/2020 e demais normativas vigentes, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 03/2023-DETRAN/PA, cujo objeto é a “contratação de empresa para o 
fornecimento de material de expediente, por menor preço por item” e AD-
JUDICAR o objeto licitado em favor das seguintes empresas:
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ 61.418.141/0001-13:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR GLOBAL

1

AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (AIT), papel Autocopia-
tivo, impressão frente e verso, numerado, bloco com 25 
jogos, 3 vias nas cores Branco, Amarelo e rosa, medidas 

aproximada: Altura 29,5cm x Largura 12,9cm. Part. Aberta.

6.750 R$ 7,17 R$ 48.397,50

GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA, CNPJ 02.373.761/0001-14:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VALOR GLOBAL

2

AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (AIT), papel Autocopiativo, 
impressão frente e verso, numerado, bloco com 25 jogos, 3 

vias nas cores Branco, Amarelo e rosa, medidas aproximada: 
Altura 29,5cm x Largura 12,9cm. Participação Exc.ME/EPP

2.250 R$ 12,44 R$ 27.990,00

Belém (PA), 24 de abril de 2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 929726

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 03/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e TUCUMÃ – DEMUTRAN, inscrito no CNPJ nº 
22.981.088/0001-02.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 24/04/2023 Término: 23/04/2025


